
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Bergamasco 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAGIONERIA 

N. 16 DEL 23/01/2019 REG. GEN. 
N.3  DEL 23/01/2019 

OGGETTO: 

Operazioni da effettuarsi su procedure Inventario IO e contabilità Economica 
Patrimoniale Amaltea per la chiusura e apertura stato economico 
patrimoniale           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di gennaio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA 

Dato atto che si rende necessario, per garantire l’aggiornamento degli uffici e la continuità dei servizi offerti, 
procedere all’acquisizione del seguente bene/prestazione di servizio: 

Operazioni da effettuarsi su procedure Inventario IO e contabilità Economica Patrimoniale Amaltea 
pern la chiusura e apertura stato economico patrimoniale 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio finanziario; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore 
e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 commi 
2 e 6 e nell’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art. 36 c. 6. “Nel caso in cui la stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica 
dei requisiti ai fini della stipula del contratto avviene esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione 
appaltante può comunque estendere le verifiche agli altri partecipanti. Per lo svolgimento delle procedure 
di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette 
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Art 37 c.1.”Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

Dato atto che: 

- in termini generali, i Comuni e gli altri Enti Locali ("restanti amministrazioni" di cui all'art. 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296) hanno la facoltà e non l'obbligo di utilizzare le convenzioni di cui 
all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A.; nel caso in cui non se ne 
avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente 
gestite; 

- anche gli Enti Locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei seguenti casi: 

1. in applicazione dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge 89/2014, che prevede 
l'individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle 
quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatoli; 

2. in applicazione dell'attuale articolo 1, comma 512, della Legge 208/2015, che obbliga tutte le 
amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall'Istat ad acquisire beni e servizi informatici 
esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei "beni e servizi disponibili"; 

3. in applicazione dell'articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, per le 
categorie merceologiche di: 

§ energia elettrica, 

§gas, 

§ carburanti rete e carburanti extra-rete, 

§ combustibili per riscaldamento, 

§ telefonia fissa e telefonia mobile; 

Atteso che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie di cui al 
precedente capoverso 

Precisato che: 

nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
l'articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016; 

in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016, è possibile la procedura negoziata 
mediante affidamento diretto. 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 cosi come modificato dalla L. 208/2015 (Legge 
di Stabilità 2016) e dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 ai sensi della quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 per singola prestazione è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Richiamato preventivo di spesa della ditta Pi Computers che si è dichiarata disponibile alle Operazioni da 
effettuarsi su procedure Inventario IO e contabilità Economica Patrimoniale Amaltea pern la chiusura 
e apertura stato economico patrimoniale dietro il corrispettivo di €. 1.000,00 oltre Iva; 

Considerato, che per l'entità della fornitura si può procedere tramite affidamento diretto e che si ritiene 
congrua l'offerta formalizzata; 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identìficativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art.3 comma 
2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: Z4926CD803 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 28/03/2018 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28/03/2018; 
 
Visto il DECRETO 7 dicembre 2018 MINISTERO DELL'INTERNO di Differimento  del  termine  per  la  
deliberazione  del  bilancio  di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31  dicembre  2018  al  28 
febbraio 2019 (GU n.292 del 17-12-2018); 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40687488


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, alla ditta PI COMPUTERS. c.f./p.iva 01571670064 , con sede in via c.so 100 Cannoni 14 a 

Alessandrial contratto per la fornitura dei beni/servizi analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai 
prezzi ivi indicati: 

Servizio 

Quantità Prezzo unitario Costo totale 
Descrizione 

Unita 

misura 

Chiusura Stato Economico Patrimoniale al 31/12/2017 
Apertura Stato Economico Patrimoniale al 01/01/2018 
Verifica congruità dati riportati e inserimento delle 

eventuali rettifiche iniziali CORPO 1 200,00 200,00 

Chiusura inventario al 31/12/2018 con relative operazioni 
di attribuzione dei Mandati e Fatture del Titolo II/parte 
capitale al inventario stesso, 
verifica della codifica dei nuovi beni 
verifica del raccordo tra beni e V livello del Mandato 

 
 
 
 
 
CORPO 1 200,00 200,00 

A residui determinati e definitivi nuove operazioni sulla 
contabilità Economica e Stato Patrimoniale 

Attivo e Passivo con rispettivi controlli, rettifiche 
dare/avere, rettifiche di eventuali insussistenze tra IO e 
GIOVE (determinate da raccordo utilizzato tra il Bene e il 
V livello del Mandato) 
rideterminazione sulle casistiche particolari (Assicurazioni, 
loculi, Contributi agli Investimenti, varie ed eventuali … 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CORPO 1 600,00 600,00 

 Totale € 1.000,00 

 I.V.A. € 220,00 

 Spesa complessiva € 1.220,00 

2. di stabilire che il contratto verrà stipulato col sistema dello scambio di lettere secondo gli usi del 

commercio, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1 comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006 n. 296 cosi come modificato dalla L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016);  

3. Di dare atto dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere 

 

4. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 79,00, in base alla seguente 

tabella:  

Soggetto 

creditore 

Importo 

imputato 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Codifica di bilancio (118/2011) 

Missione Programma Titolo Maroagg. Cap/Articolo 

PI COMPUTERS 1.000,00 2019 2019 1 02 1 103 515.2 

Agenzia delle 
220,0 2019 2019 1 02 1 103 515.2 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Entrate 

TOTALE € 1.220,00 

5. Di provvedere alla liquidazione dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 

dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               F.to:CASSOLA GIONATA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 
degli impegni contabili come da allegato, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267.  

Bergamasco, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Cassola Gionata 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 

Bergamasco, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Pavesio Marco 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente osservato: 
 
Rilascia: 
[] PARERE FAVOREVOLE 
[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[] PARERE NON NECESSARIO 

Bergamasco, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Cassola Gionata 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 
__/__/____. 

 
Bergamasco, lì ______________________ 
 

 
Il responsabile delle pubblicazioni 

F.to: Cognome/Nome 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MONTI ALFREDO 
 


